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 ایکٹس، آرڈ

 حکومت پاکستان

 وزارت قانون و انصاف

 -کیا جا رہا ہے: ہذا شائععام کے لیے بذریعہ  آرڈیننس اطلاعصدر کی طرف سے جاری کیا گیا مندرجہ ذیل  -اشاعت-F. 2(1)/2018نمبر۔

 ء2018بابت Vآرڈیننس نمبر 

 ٹیکسز اور ڈیوٹیز سے متعلقہ قوانین میں مزید ترمیم کے لیے ایک ایکٹ

 ء میں ترمیم کے لیے جاری کیا گیا2001ایک آرڈیننس، جو انکم ٹیکس آرڈیننس، 

 گئے مقاصد کے لیے

ے

 ء( میں ترمیم کی جائے؛2001بابت  XLIX)2001 انکم ٹیکس آرڈیننس، ہرگاہ کہ یہ ضروری ہے کہ ذیل میں دی 

 مناسب خیال کرتے ہیں؛ کرناصدر ، اسلامی جمہوریہ پاکستان موجودہ حالات میں اقدام  اس لیے  ۔ہو رہے سینٹ اور قومی اسمبلی  اجلاس  نہیں چونکہاور 

تفویض کردہ اختیارات کو بروئے کار لاتے ہوئے مندرجہ ذیل آرڈیننس کے  تحت کے(1)کی شق 89آرٹیکل  اسلامی جمہوریہ پاکستان کے آئین کے کہ

 ؛کیا جائےنفاذ کا اعلان 

 ءکہلائے گا ۔2018انکم ٹیکس ترمیمی آرڈیننس، ( یہ آرڈیننس 1) ۔.مختصر عنوان اور نفاذ -1

 (   یہ فی الفور نافذالعمل ہو گا۔2)

 -ء( میں2001بابت  XLIX)2001انکم ٹیکس آرڈیننس،   -.ء میں ترمیم2001بابت XLIXآرڈیننس  -2

 -میں، 111دفعہ  (1)



(a) ( کو مندرجہ ذیل سے بدل دیا جائے گا، یعنی:2ذیلی دفعہ )- 

 ( میں مذکوررقم  فرد کی قابل ٹیکس آمدن میں شامل ہو گی:1ذیلی دفعہ) (2)

a)  کاری، پیسے، قیمتی اشیاء یا اخراجات کا تعلق پاکستان سے ہو یا ادا کیے گئے اس ٹیکس سال کے لیے جس سے اس مالیت کا تعلق ہو اگر مالیت سرمایہ

 ہوں یا آمدن پاکستانی ذریعے سے حاصل کی گئی ہو؛ اور

b) کستان اس ٹیکس سال کے بعد والے ٹیکس سال میں جب کمشنر کی طرف سے  سرمایہ کاری، پیسے، قیمتی اشیاء یا اخراجات کا سراغ لگایا گیا ہو اور پا

 باہر واقع ہوں اور حاصل کی گئی آمدن کا ذریعہ غیر ملکی ہو۔ سے

(b) ( کی شق 4ذیلی دفعہ )(a) ملین روپے سے زائد نہ ہو" کا اضافہ کیا جائے گا؛ 10میں،  لفظ "چینلز" کے بعد، الفاظ "کسی ٹیکس سال میں 

 -میں، 114دفعہ  (2)

(a) ( شق 1ذیلی دفعہ ،)(b) ،میں- 

(i)  ذیلی شق(viii) میں، آخر میں لفظ "یا" کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور 

(ii)  ذیلی شق(ix)  میں، آخر میں فل سٹاپ کو، ایک سیمی کولن اور لفظ"یا" سے بدل دیا جائے گا اور اس کے بعد مندرجہ ذیل نئی ذیلی شق کا اضافہ

 -کیا جائے گا،یعنی:

"(x)  116ہرمقیم فرد کو انفرادی طور پر  دفعہA کے تحت بیرون ملک آمدن اور اثاثوں کا گوشوارہ جمع کروانا ہو گا"۔ 

(b) ( میں،2ذیلی دفعہ )- 

i  شق(d) میں، آخر میں لفظ"اور" کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور 

ii  شق(e)  شق کا اضافہ کیا میں، آخر میں فل سٹاپ کو، ایک سیمی کولن اور لفظ"اور" سے بدل دیا جائے گا اور اس کے بعد مندرجہ ذیل نئی ذیلی

 -جائے گا،یعنی:

"(f)  116اس کے ساتھ دفعہA کے تحت  بیرون ملک آمدن اور اثاثوں کا گوشوارہ بھی جمع کروانا ہو گا" اور 

(c) ( کی5ذیلی دفعہ  )  ،شرط میں، آخر میں فل سٹاپ کو کولن سے بدل دیا جائے گا اور اس کے بعد مندرجہ ذیل نئی شرط کا اضافہ کیا جائے گا

 -یعنی:



ہات کی بنیاد پر " مزید شرط یہ کہ اس ذیلی  دفعہ کے تحت فراہم کی گئی مہلت اس صورت میں لاگو نہیں ہو گی اگر کمشنر تحریری طور پر  فراہم کی گئی وجو

 مطمئن ہو جائے کہ جو فرد گوشوارے جمع کروانے میں ناکام رہا ہے وہ بیرون ملک آمدن کا حامل ہے یا بیرون ملک اثاثوں کا مالک ہے"

 -یعنی: کا اضافہ کیا جائے گا، 116Aکے بعد، مندرجہ ذیل نئی دفعہ  116دفعہ  (3)

116Aگزار  انفرادی طور پر  بیرونی آمدن کا مالک ہو گا جو دس ہزار امریکی ڈالر سے کم نہ ( ہر مقامی ٹیکس 1)آمدن اور اثاثوں کی سٹیٹمنٹ۔ ملک ۔بیرون

سے بیرونی آمدن اور ہو یا بیرونی اثاثوں کا مالک ہو گا جن کی مالیت ایک لاکھ امریکی ڈالر سے کم نہ ہو گی  تو ایک سٹیٹمنٹ مہیا کرے گا، اس کے بعد سے ا

 مجوزہ فارم پر اور  مجوزہ طریقے سے مندرجہ ذیل تفصیلات کے ساتھ تصدیق شدہ ہو گی۔اثاثوں کی سٹیٹمنٹ کہا جائے گا،  

a) اثاثے اور مالی ذمہ داریاں؛ ملک ٹیکس سال کے آخری دن فرد کے مجموعی بیرون 

b)  حاصل ہونے والی کوئی بیرونی اثاثے جو فرد کی طرف سے کسی دوسرے فرد کو اس ٹیکس سال کے دوران ٹرانسفر کیے گئے اور اس ٹرانسفر سے

 آمدن؛ اور

c)  بیرونی آمدن کی مکمل تفصیلات، ٹیکس سال کے دوران اخراجات اور مجموعی اخراجات کی تفصیل اور ضروری طور پر ایسے اخراجات جو  اس

 آمدن کے حصول کے لیے کیے گئے ہوں۔

 میں، نوٹس میں تحریری وجوہات کی بنیاد پر، بیرونی آمدن اور کمشنر تحریری نوٹس کے ذریعے کسی  فرد  سے مطالبہ کر سکتا ہے، جو کمشنر کی رائے (2)

ن لات زیر دفعہ )
فص

 

 ت
کن

( فراہم کرنے کا اہل ہو مگر وہ نوٹس میں مقرر کی گئی تاریخ کے مطابق  بیرونی آمدن اور اثاثوں کی سٹیٹمنٹ فراہم کرنے 1اثاثوں 

 ۔میں ناکام رہے

 -میں 118دفعہ  (4)

(a) ( میں،1ذیلی دفعہ )- 

i لفظ"یا" کو ایک کوما سے بدل دیا جائے گا؛ 

ii " 116" کے بعد، جملے "یا دفعہ 116ہندسےA کے تحت بیرون ملک آمدن اور اثاثوں کا گوشوارہ، اگر لاگو ہو" کا اضافہ کیا جائے گا؛ 

(b)  ذیلی دفعہ(2A) " 116" کے بعد، جملے "یا دفعہ 116میں، ہندسےA  کے تحت بیرون ملک آمدن اور اثاثوں کا گوشوارہ، اگر لاگو ہو" کا

 اضافہ کیا جائے گا؛

( میں اندراجات کے بعد مندرجہ ذیل نیا 4( اور )3(، )2اور  اس سے متعلقہ کالم ) 1AA( میں، نمبرشمار1کے جدول کے کالم ) 182دفعہ  (5)

 -ئے گا، یعنی:نمبرشمار اور اس سے متعلقہ اندراجات کا اضافہ کیا جا



1aaaاثاثوں  بیرون ملکجہاں کوئی فرد مقررہ تاریخ تک  ۔

اور آمدن کے گوشوارے جمع کروانے میں ناکام 

 رہتا ہے

ایسا فرد بیرون ملک آمدن یا بیرون ملک اثاثوں 

کی مالیت کے دو فیصد کے برابر ڈیفالٹ کے ہر 

 سال کے لیے جرمانہ جمع کروائے گا

116A]  

 

 

 -کو مندرجہ ذیل سے بدل دیا جائے گا، یعنی: 1میں، ڈویژن I-حصہپہلے شیڈول کے  (6)

 Iڈویژن

 افراد کے لیے ٹیکس کی شرحیں

 ء سے  ہر فرد  کی قابل ٹیکس آمدن پر  ٹیکس کی شرحیں وہ ہوں گی جو مندرجہ ذیل جدول میں دی گئی ہیں،یعنی؛۔2018یکم جولائی  (1)

 کی شرح ٹیکس قابل ٹیکس آمدن نمبر شمار

1 2 3 

 %0 لاکھ روپے سے زائد نہ ہو 12جہاں قابل ٹیکس آمدن  1

لاکھ روپے سے زائد رقم کا  12 لاکھ  روپے سے زائد نہ ہو 24لاکھ روپے سے زائد لیکن 12جہاں قابل ٹیکس آمدن 2

 فیصد 5

لاکھ  24ہزار روپے جمع  60 روپے سے زائد نہ ہو لاکھ  48روپے سے زائد لیکن لاکھ  24جہاں قابل ٹیکس آمدن  3

 فیصد 10روپے سے زائد رقم کا 

ہزار روپے جمع  80ایک لاکھ  لاکھ روپے سے زائد ہو 48جہاں قابل ٹیکس آمدن  4

لاکھ روپے سے زائد رقم کا  48

 فیصد 15

 

 ایسوسی ایشن آف پرسنز کے لیے ٹیکس کی شرحیں

 -نافذ ٹیکس کی شرح مندرجہ ذیل جدول کے مطابق ہو گی، یعنی:ہر ایسوسی ایشن آف پرسنز کی قابل ٹیکس آمدن پر   (2) 

 ٹیکس کی شرح قابل ٹیکس آمدن نمبر شمار

1 2 3 



 %0 روپے سے زائد نہ ہو 400,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  1

روپے سے 400,000 روپے سے زائد نہ ہو لاکھ  5روپے سے زائد لیکن لاکھ  4جہاں قابل ٹیکس آمدن  2

 فیصد7زائدرقم کا 

روپے سے زائد نہ  ہزار 50لاکھ 7روپے سے زائد لیکن لاکھ 5جہاں قابل ٹیکس آمدن  3

 ہو

لاکھ روپے  5ہزار روپے جمع  7

 فیصد 10سے زائد رقم کا 

روپے سے زائد  لاکھ  15روپے سے زائد لیکن ہزار  50لاکھ 7جہاں قابل ٹیکس آمدن  4

 نہ ہو

 50لاکھ  7ہزار روپے جمع  32

 15سے زائد رقم کا ہزار روپے 

 فیصد

 15جمع  500ہزار  44لاکھ  1 روپے سے زائد نہ ہو لاکھ  25روپے سے زائد لیکن لاکھ  15جہاں قابل ٹیکس آمدن  5

 20لاکھ روپے سے زائد رقم 

 فیصد

 25جمع  500ہزار  44لاکھ 3 روپے سے زائد نہ ہو لاکھ  40روپے سے زائد لیکنلاکھ  25جہاں قابل ٹیکس آمدن  6

 25لاکھ روپے سے زائد رقم کا 

 فیصد

 40جمع  500ہزار  19لاکھ  7 لاکھ روپے سے زائد نہ ہو 60لاکھ سے زائد لیکن  40جہاں قابل ٹیکس آمدن  7

 30لاکھ روپے سے زائد رقم کا 

 فیصد

 60جمع  500ہزار  19لاکھ  13 لاکھ روپے سے زائد ہو60جہاں قابل ٹیکس آمدن  8

 35قم کا لاکھ روپے سے زائد ر

 فیصد

 

لیٹ ک کرنے والی شرط یہ ہے کہ   کسی ایسی ایسوسی ایشن آف پرسنز کی صورت میں جو ایسی پیشہ ورانہ فرم ہو جو  کسی قانون یا ایسوسی ایشن کے شعبے کو ریگو

ء اور اس 2016فیصد ٹیکس ، ٹیکس سال  35میں دیا گیا  8کسی باڈی کے قواعد کے تحت  انکارپوریٹ نہ کی جا سکتی ہو، اس کے لیے اس جدول کے نمبرشمار

 فیصد ہو گا۔ 32کے بعد کے لیے 

کسی ٹیکس سال میں مندرجہ ذیل افراد کی  قابل ٹیکس آمدن، ماسوائے  ایسی آمدن  کے جس پر  ٹیکس کی کٹوتی حتمی ہو، ایک ملین روپے سے  اگر (3)

 -، یعنی:زائد نہ ہو



a)  کمپیوٹرائزڈ قومی شناختی کارڈ ہو؛ یاجس کے پاس نادرا  کا معذور افراد کے لیے 

b) ،ایسا ٹیکس گزار جس کی ٹیکس سال کے پہلے دن عمرساٹھ سال سے کم نہ ہو 

 ایسی آمدن پر واجب الادا ٹیکس پچاس فیصد کم ہو جائے گا۔تو ان افراد کی 


